ao longo do decênio, suporte técnico, formação qualificada e contínua, acesso a
materiais de apoio disponibilizados no AVA, sobretudo, orientação na construção dos
instrumentais e orientações quanto aos quesitos e prazos solicitados pela assessoria.
Esse ano, paralelo as formações da COPE, foi criado um grupo via WhatsApp com
184 (cento e oitenta e quatro) membros, coordenadores de PME de municípios
baianos, pelo qual compartilha-se troca de experiências, e atualiza-se informações
oficiais, especialmente, para a construção deste documento, posto que seu formato
aglutina monitoramento e avaliação.

Por fim, o Relatório Final de Monitoramento e Avaliação elaborado pela

[...]

A ausência de indicadores para aferir a situação da meta no município, por
fim, é reconhecida pela Nota Técnica nº 002/2017.

c) Contexto do município

 O município possui 1.658 habitantes com nível superior completo, de um
total de 30.907 (Censo 2022: Educação), representando 5,36% da
população;

 Há 411 (quatrocentos e onze) alunos de ensino superior que utilizam do
transporte universitário fornecido pelo município, direcionado à IES
situadas em Paripiranga e Ribeira do Pombal. Desse total, 91 (noventa e
um) foram cadastrados em 2025 (SEMED, 2025);

 Há 11 (onze) alunos de ensino superior beneficiários da residência